
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia"

Av. La Peruanidad S/N, edificio Quiñones 
Central Telefónica (511) 209 - 8530
www.gob.pe/mindef

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de Defensa, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: https://www.mindef.gob.pe/validate e ingresando los siguientes datos: Código: 
FZRILP, clave: 2360

Resolución Directoral
Dirección General Previsional de las Fuerzas Armadas

Lima, 26 de Febrero del 2021

N° 00006-2021-MINDEF/VRD-DGEPREV

VISTOS:

El Informe Técnico N° 004-2021-MINDEF/VRD/DGEPREV, del 23 de Febrero del 2021, 
formulado por el Director de Pensiones de la Dirección General Previsional del Ministerio de 
Defensa; el Informe Técnico N° 006-2021-MINDEF/VRD/DGEPREV, del 24 de Febrero del 2021, 
formulado por la Jefe de la Oficina de Planeamiento, Presupuesto, Modernización e Inversiones 
de la Dirección General Previsional del Ministerio de Defensa; el Memorándum Nº 0007-2021-
MINDEF/VRD/DGEPREV/OPPMI, formulado por el Jefe de la Oficina de Planeamiento, 
Presupuesto, Modernización e Inversiones de la Dirección General Previsional del Ministerio de 
Defensa donde señala, que existen expedientes pendientes de atención del Año Fiscal 2020 por 
gastos de luto y sepelio por el importe de S/ 2,841,321.02, sustentado con Resoluciones de 
reconocimiento de derechos emitidos por las Instituciones Armadas y el Informe Legal Nº 22-
2021-MINDEF/ VRD/DGEPREV/OAL de fecha 25 de Febrero del 2021;

CONSIDERANDO:

Que, durante el Año Fiscal 2020, las Instituciones Armadas emitieron las respectivas 
Resoluciones de reconocimiento de derechos por concepto de gastos de Luto y Sepelio por un 
importe ascendente a Dos millones ochocientos cuarenta y un mil trescientos veintiún y 02/100 
Soles (S/ 2,841,321.02), debidamente revisadas y validadas por la Dirección de Pensiones y 
Servicio Social, así como con su respectiva relación nominal, la misma que en Anexo forma parte 
de la presente Resolución, y que no fueron atendidas por falta de cobertura presupuestal, 
convirtiéndose para el presente Año Fiscal en Devengados.

Que, el numeral 36.4 del artículo 36º del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo 
del Sistema Nacional de Presupuesto Público, señala que los gastos devengados y no pagados 
al 31 de diciembre de cada Año Fiscal se cancelan durante el Año Fiscal siguiente (…) con cargo 
a la disponibilidad financiera existente.



Av. La Peruanidad S/N, edificio Quiñones 
Central Telefónica (511) 209 - 8530
www.gob.pe/mindef

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de Defensa, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: https://www.mindef.gob.pe/validate e ingresando los siguientes datos: Código: 
FZRILP, clave: 2360

Que, en el presente año, el Presupuesto Institucional de Apertura asignado es insuficiente 
para dar atención a todos los requerimientos, por lo que las deudas contraídas de años anteriores 
por gastos de luto y sepelio se atenderán de manera progresiva en base a la Disponibilidad 
Presupuestal.

Que, habiéndose formulado la Resolución Directoral Nº 03-2021-MINDEF/VRD/ 
DGEPREV, la misma que contiene errores materiales, el artículo 201 de la Ley N° 27444, Ley 
del Procedimiento Administrativo General, establece que los errores material o aritmético en los 
actos administrativos pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, de 
oficio o a instancia de los administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido 
ni el sentido de la decisión; asimismo, establece que la rectificación adopta las formas y 
modalidades de comunicación o publicación que corresponda para el acto original;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 0052-2020-DE/SG de fecha 15 de enero de 2020, 
se resolvió designar al Coronel EP (R) PABLO MILTON NORIEGA VINCES en el cargo de 
Director de la Dirección General Previsional de las Fuerzas Armadas del Ministerio de Defensa-
Director de Sistema Administrativo II;

Que, estando a los considerandos expuestos, el Director General Previsional de las 
Fuerzas Armadas, en uso de sus facultades;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.-  Dejar sin efecto la Resolución Directoral Nº 03-2021-
MINDEF/VRD/ DGEPREV, por contener errores materiales, que alteran lo sustancial de su 
contenido y el sentido de la decisión; 

ARTÍCULO SEGUNDO.-  Reconocer la deuda total de Dos millones ochocientos 
cuarenta y un mil trescientos veintiún y 02/100 Soles (S/ 2,841,321.02), por el concepto de 
Gastos de Luto y Sepelio del Año Fiscal 2020.

ARTÍCULO TERCERO.-  Disponer la publicación de la presente Resolución Directoral, en 
el Portal Web Institucional.  

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

Documento Firmado Digitalmente

Pablo Milton NORIEGA VINCES
Crl EP (r)
Director General Previsional de las FF.AA.
MINISTERIO DE DEFENSA


		2021-02-26T00:17:18-0500
	NORIEGA VINCES Pablo Milton FAU 20131367938 hard 4352cc5e4960773018e3332881d0cf950f219845
	Soy el autor del documento




